
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1427 DEL 14-12-2016

DETERMINAZIONE

N. 409 DEL 14-12-2016
SETTORE RISORSE FINANZIARIE

OGGETTO: Acconto 88% dell'iva del mese di dicembre ai sensi del art. 27 del D.P.R.
633/72 cosi come modificato dall'art. 6 della Legge n. 405 del 29.12.1990.
Derterminazione per l'anno 2016.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Richiamata la deliberazione di Commissario di Consiglio n. 24 del 02.05.2016 di
approvazione del Bilancio di previsione 2016 – 2018 e relativi allegati;

Richiamata la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta
Comunale n. 153 del 9 giugno 2016 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
2016/2018;

Richiamato l’art. 16 del Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del
Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale n. 3 del 4.02.2016;

Visto il D.P.R. 633/72 art. 27, così come modificato dall'art. 6 della L. 29.12.1990 n. 405, che
dispone il versamento di un acconto pari all'88% del debito Iva per il mese di dicembre da
parte dei contribuenti mensili e dell'Iva dovuta in sede di dichiarazione annuale da parte dei
contribuenti trimestrali, entro il giorno 27 dicembre di ciascun anno;

Considerato che il Comune di Sesto Fiorentino rientra nei contribuenti mensili e pertanto il
calcolo dell'acconto può essere eseguito con le seguenti modalità:

STORICO: l'acconto è pari all'88% del versamento effettuato o che avrebbe dovuto
essere effettuato per il mese di dicembre 2015 per i contribuenti mensili;



PREVISIONALE: l'acconto pari all'88% del versamento che si prevede di dover
effettuare per il mese di dicembre dell'anno in corso per i contribuenti mensili;

METODO DELLE PRESTAZIONI EFFETTUATE: l’acconto iva dovuto è quello
delle operazioni effettuate con il quale l’iva dovuta in acconto è pari al 100%
dell’importo che deriva effettuando un’apposita liquidazione al 20 dicembre.

Considerato che il metodo storico è preferibile agli altri data l’estrema semplicità di calcolo,
che non richiede alcun tipo di valutazione da parte del contribuente, si procede con questa
metodologia al calcolo dell’acconto Iva 2016;

Preso atto che dal riepilogo relativo al mese di dicembre 2015 è risultato un debito Iva verso
l'Erario di € 12.142,49, con applicazione del metodo storico l’acconto da versare entro il 27
dicembre c.a. risulta essere € 10.685,39;

RICHIAMATO il Decreto del Comune di Sesto Fiorentino n.34 del 13.10.2016 “nomina del
Dirigente del Settore “Risorse Finanziarie” ai sensi dell’art.110, comma 1, del
D.Lgs.n°267/2000 con cui viene affidato alla Dott.ssa Arianna Guarnieri l’incarico
dirigenziale del Settore Risorse Finanziarie dal 01.11.2016 fino alla scadenza del mandato del
mandato elettorale Sindaco;

DETERMINA

Di utilizzare il criterio STORICO per il calcolo dell’acconto iva 2016, e di procedere,1.
quindi, al versamento dell'acconto dell'88% dell'iva del mese di dicembre 2015 ai
sensi di quanto disposto dall'art. 6 L. 29.12.1990 n. 405;

Di impegnare la somma di euro 10.685,39 sul capitolo 7710 del bilancio del corrente2.
esercizio;

Di liquidare e pagare entro la data del 27 dicembre 2016 l’importo complessivo di3.
euro 10.685,39 avvalendosi dell’impegno di cui al punto precedente, utilizzando il
modello F24EP;

Che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 L. 24/90 e s.m.i. è la Dott.ssa4.
Arianna Guarnieri, Dirigente del Settore Risorse Finanziarie;

Dato atto che il presente atto non soggiace all’obbligo della pubblicazione ai sensi del5.
D.Lgs    33/2013.

Sesto Fiorentino, 14-12-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to GUARNIERI ARIANNA

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE N. 409 DEL 14-12-2016 - Reg. Gen. N. 1427 DEL 14-12-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



Impegno
2016 / 6508

Totale Sub Impegnato 0,00

Totale Accertato 0,00

Totale Liquidato 0,00

Acconto 88% dell'iva del mese di dicembre ai sensi del art. 27
del D.P.R. 633/72 cosi come modificato dall'art. 6 della Legge
n. 405 del 29.12.1990. Determinazione per l'anno 2016 -
Operazione: Inserimento
Piano Fin. Imp.: 1.10.03.01.001

PEG: 7710     PIANO FIN: 1.10.03.01.001,   MISS/PROG:
01.03
I.V.A. a debito

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 15-12-2016

15/12/2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

Totale Sub Accertato 0,00

f.to GUARNIERI ARIANNA

10.685,39

Totale Impegnato 10.685,39

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

OGGETTO: Acconto 88% dell'iva del mese di dicembre ai sensi del art. 27 del D.P.R.
633/72 cosi come modificato dall'art. 6 della Legge n. 405 del 29.12.1990.
Derterminazione per l'anno 2016.

IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

Data ImportoTipo Movimento

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE N. 409 DEL 14-12-2016 - Reg. Gen. N. 1427 DEL 14-12-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino

Descrizione


